
ระเบียบกระทรวงการคลงั 
ว่าด้วยการเปิดเผยรายละเอียดเกี่ยวกับผู้เสียภาษีอากร พ.ศ.2525 

___________________________ 

 ด้วยมาตรา 10 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบับที่ 25) พ.ศ.2525 บัญญัติว่า เพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีอากร ให้อธิบดีกรมสรรพากร 
มีอ านาจเปิดเผยรายละเอียดเกี่ยวกับชื่อผู้ประกอบการค้าที่ถูกก าหนดรายรับและจ านวนรายรับที่ถูกก าหนด 
หรือจ านวนภาษีที่ถูกประเมินเพ่ิมเติม ชื่อผู้เสียภาษีอากรและจ านวนภาษีอากรที่เสีย และชื่อผู้สอบบัญชี  
และพฤติการณ์ของผู้สอบบัญชีเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา 3 สัตต  ตามระเบียบ 
ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังก าหนด ดังนั้น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจึงก าหนดระเบียบไว้ 
ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเปิดเผยรายละเอียดเกี่ยวกับผู้เสียภาษี
อากร พ.ศ.2525” 
 ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 21 ธันวาคม พ.ศ.2525 เป็นต้นไป 
 ข้อ 3 ชื่อผู้ประกอบการค้าที่ถูกก าหนดรายรับและจ านวนรายรับที่ถูกก าหนดหรือจ านวนภาษี 
ที่ถูกประเมินเพ่ิมเติม 
 ให้อธิบดีกรมสรรพากรมีอ านาจเปิดเผยได้เฉพาะในกรณีจ าเป็นเพ่ือประโยชน์ในการก าหนดรายรับ
ของผู้ประกอบการค้ารายอ่ืน ซึ่งประกอบการค้าประเภทเดียวกัน ทั้งนี้ การเปิดเผยดังกล่าวจะต้องมิใช่เป็น  
การเปิดเผยต่อบุคคลทั่วไป 
 ข้อ 4 ชื่อผู้เสียภาษีอากรและจ านวนภาษีอากรที่เสีย 

(1) ให้อธิบดีกรมสรรพากรมีอ านาจเปิดเผยชื่อผู้เสียภาษีอากรและจ านวนเงินภาษีอากรที่เสีย 
ต่อบุคคลทั่วไป 

(ก) กรณีผู้เสียภาษอีากรที่เป็นบุคคลธรรมดาให้เปิดเผยชื่อผู้เสียภาษีอากรที่เสียภาษีเงินได้ 
บุคคลธรรมดาสูงสุด ตามจ านวนรายที่อธิบดีกรมสรรพากรเห็นสมควร เรียงล าดับชื่ อตามอักขรานุกรมไทย 
ในแต่ละปีภาษีและระบุจ านวนเงินภาษีอากรสูงสุดและต่ าสุด 

(ข) กรณีผู้เสียภาษีอากรที่เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลให้เปิดเผยได้เฉพาะชื่อ 
ผู้เสียภาษีอากรและจ านวนเงินภาษีอากรที่เสียสูงสุดตามจ านวนรายที่อธิบดีกรมสรรพากรเห็นสมควร
เรียงล าดับตามจ านวนภาษีอากรที่เสีย หรือชื่อผู้เสียภาษีอากรและจ านวนเงินภาษีอากรที่เสียสูงสุด โดยแยกตาม
ประเภทกิจการในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีหรือในแต่ละปีประดิทิน แล้วแต่กรณี 

(2) ให้อธิบดีกรมสรรพากรมีอ านาจเปิดเผยชื่อผู้เสียภาษีอากรและจ านวนเงินภาษีอากรที่เสีย 
หรือที่ยังค้างช าระต่อบุคคลทั่วไป ทั้งนี้ เฉพาะเพ่ือประโยชน์ในการเร่งรัดจัดเก็บภาษีอากร 
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 “ในกรณีที่กรรมการ หรือผู้เป็นหุ้นส่วน หรือผู้จัดการของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลแจ้งข้อความ
เกี่ยวกับกิจการของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามรายการที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดให้ผู้ได้รับ
ใบอนุญาตตามข้อ (2) ท าการทดสอบรายการดังกล่าวตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรที่ก าหนด และให้ยื่นต่อ
เจ้าพนักงานประเมินพร้อมกับการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิติบุคคลด้วย” 
 (เพ่ิมเติมโดยประกาศฯ (ฉบับที่ 2) ใช้ 16 เมษายน 2533) 
 ข้อ 5 ชื่อผู้สอบบัญชีและพฤติการณ์ของผู้สอบบัญชีเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา 
3 สัตต  
 ให้อธิบดีกรมสรรพากรมีอ านาจเปิดเผยชื่อผู้สอบบัญชี ชื่อบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ผู้สอบ
บัญชีท าการตรวจสอบและรับรองบัญชีและพฤติการณ์ของผู้สอบบัญชีเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี
ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ที่ยื่นต่อเจ้าพนักงานประเมินพร้อมกับแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินได้  
ในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีต่อคณะกรรมการควบคุมการประกอบวิชาชีพสอบบัญชี (ก.บช.) ได้และในกรณี  
ที่ผู้สอบบัญชีดังกล่าวได้ถูกเพิกถอนใบอนุญาตตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับการตรวจสอบและ
รับรองบัญชีตามมาตรา 3 สัตต แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 19 มิถุนายน พ.ศ.2523 ให้เปิดเผยต่อบุคคล
ทั่วไปได้ด้วย 

      ประกาศ ณ วันที่ 21 ธันวาคม พ.ศ.2525 
                                     สมหมาย  ฮุนตระกูล 
                              รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

                   
 
  
  


